

Dodatok č. 1
k Zmluve o dielo č. 412/11/2022/SCKSK zo dňa 02.02.2023

II/547 Rekonštrukcia priepustu v km 49,245, úsek 49,175 – 49,325 – realizácia

uzatvorenej v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon“ alebo „ZVO“) a v súlade s § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „zmluva“)

medzi:

Objednávateľ:

sídlo podľa zriaďovacej listiny:
korešpondenčná adresa:
osoba konajúca v mene organizácie:
osoba oprávnená rokovať
vo veciach investičných:
osoba zodpovedná vo veciach
technických, za odovzdanie
staveniska a prevzatie
diela:

IČO:

DIČ:

IČ DPH:

bankové spojenie:

IBAN:

právna forma:

kontakt:

webstránka pre zverejnenie zmluvy:

(ďalej ako „objednávateľ“)

a

Správa ciest Košického samosprávneho kraja

Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice

Ostrovského 1, 040 01 Košice

Ing. Vladimír Žiarný, generálny riaditeľ

riaditeľ investično-technického úseku

vedúci odd. investičnej prípravy a realizácie stavieb

referent odd. investičnej prípravy a realizácie stavieb

35 555 777

202 177 2544

SK 2021772544

Štátna pokladnica

SK68 8180 0000 0070 0040 9705 Swift/BIC: SPSRSKBA

príspevková organizácia zriadená Košickým

samosprávnym krajom

tel.: 055/78 60 011, e-mail: sekretariat@scksk.sk

www.crz.gov.sk

Zhotoviteľ:

sídlo:

osoba konajúca v mene

spoločnosti:

stavbyvedúci:

IČO:

DIČ:

IČ DPH:

bankové spojenie:

IBAN:

Swift/BIC:

právna forma:

kontakt:

Jozef Lazor

Hviezdoslavova 2, 053 61 Spišské Vlachy

Jozef Lazor

Pavol Mordavský, e.č.: 14142*20*

34 528 041

102 068 1629

SK1020681629

VÚB, a.s.

SK51 0200 0000 0003 1474 2592

SUBA SK B

fyzická osoba

zapísaná v Živnostenskom registri Okresného úradu Spišská

Nová Ves, číslo živ. reg.: 810-7734

tel.: 0905567260, e-mail: lazor.joz@gmail.com

(ďalej ako „zhotoviteľ“)

(objednávateľ a zhotoviteľ ďalej spolu aj ako „zmluvné strany“)

Preambula

Zmluvné strany uzatvorili dňa **02.02.2023** zmluvu k zákazke s názvom: „**II/547 Rekonštrukcia priepustu v km 49,245, úsek 49,175 – 49,325**“.

Dňa 30.06.2023 sa konalo za prítomnosti zástupcu objednávateľa a zhotoviteľa pracovné stretnutie za účelom kontroly postupu prác, na ktorom zhotoviteľ informoval o vzniku prekážky pre realizáciu prác, záverom čoho bolo zhotoviteľovi nariadené vykonať dodatočné práce. Pre tieto práce bolo zodpovedným projektantom stavby vypracované doplnenie projektovej dokumentácie - **výkres č. 9** („výkres priepustu“) aj s výkazom výmer potrebných dodatočných prác.

Vyššie uvedené skutočnosti sú tak závažného stavebnotechnického charakteru, že bez realizácie doplnujúcich plnení nie je možné dosiahnuť účel a hospodársky význam Zmluvy o dielo č. 412/11/2022/SCKSK. Pod doplnujúcim plnením je potrebné považovať stavebné práce, bez ktorých by nebolo možné plniť zmluvu za dohodnutých podmienok. Prerušením prevádzkania zrážkových vôd zachytených v cestných priekopách počas atmosférických zrážok by dochádzalo k zamokreniu zemín zemného telesa cesty s následkom zvýšenia zemného tlaku na trvalú opornú konštrukciu zemného telesa cesty vytváranú z ocelových štetovnic typu Larssen III.

Potreba stavebnotechnického riešenia vzniknutej situácie je spojená s nevyhnutnosťou realizácie prác navyiac, oproti prácam dohodnutým v zmluve a s tým súvisiace navýšenie celkovej ceny diela a predĺženie času plnenia.

Stavebnotechnické riešenie, ktoré je predmetom prác navyiac, predstavuje také plnenie, ktoré je vecne, funkčne a účelovo previazané s dielom v zmysle zmluvy o dielo č. 412/11/2022/SCKSK. Ide o riešenie, ktoré predstavuje najmenšie negatívne dopady pre objednávateľa, ako aj obyvateľov KSK. Technické riešenie prác navyiac tvorí vybudovanie novej konštrukcie priepustu zo železobetónových rúrových prefabrikátov. Technické riešenie prác navyiac bolo vypracované zodpovedným projektantom stavby.

*Vzhľadom k tomu, že medzi momentom vypracovania projektovej dokumentácie k zákazke s názvom: „**II/547 Rekonštrukcia priepustu v km 49,245, úsek 49,175 – 49,325**“ a momentom realizácie prác došlo k nepredvídateľnej zmene podmienok na stavenisku, k degradácii monolitickéj železobetónovej konštrukcie priepustu s následkom lokálneho zborštenia stropnej časti, bol objednávateľ nútený hľadať spôsob, ako zabezpečiť realizáciu pôvodného zámeru rekonštrukcie priepustu v čo najkratšom možnom čase za podmienky rešpektovania zásad hospodárnosti, účelnosti a efektívnosti hospodárenia s verejnými prostriedkami, sledujúc pri tom hlavný účel zmluvy. Tento dodatok predstavuje najoptimálnejšie východisko z vyššie uvedenej situácie a súčasne potvrdzuje a rekapituluje operatívne prijaté rozhodnutia a dohody reflektujúce nevyhnutné zmeny skutkového stavu pri realizácii diela.*

Zhotoviteľ oznámil ukončenie stavebných prác ku dňu 31.10.2023 a zároveň vyzval objednávateľa na prevzatie diela v zmysle zmluvy. Nakoľko k vyššie uvedenému dňu objednávateľ nemal pridelené finančné prostriedky na pokrytie prác navyiac, bolo potrebné vyčkať na rozhodnutie zriaďovateľa o ich pridelení. Z uvedeného dôvodu lehota na prevzatie diela spočívala a táto pokračuje v plynutí odo dňa nasledujúceho po dni nadobudnutia účinnosti tohto dodatku.

Na základe vyššie uvedeného sa zmluvné strany v súlade s článkom IV. Cena diela bod 3. zmluvy, článkom XVII. Záverečné ustanovenia bod 3. zmluvy a ustanovením § 18 ods. 1 písm. b) a c) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov dohodli na Dodatku č. 1 k zmluve (ďalej ako „dodatok“), ktorým sa zmluva mení nasledovne:

Článok I. Predmet dodatku

Zmluvné strany sa dohodli na zmene zmluvy v súlade s § 18 ods. 1 písm. b) a c) ZVO, pričom celková hodnota navýšenia predstavuje **51 918,87 EUR** bez DPH, t.j. **62 302,64 EUR** s DPH (s ohľadom na skutočnosť, že hodnota Dodatku predstavuje 29,76 % z pôvodnej zmluvnej ceny **174 442,79 EUR** bez DPH, t.j. **209 331,35 EUR** s DPH).

1. V článku IV. Cena diela bod 3. sa pôvodná tabuľka nahrádza tabuľkou v nasledovnom znení:

P. č.	Predmet	MJ	Celková cena bez DPH v EUR
1.	II/547 Rekonštrukcia priepustu v km 49,245, úsek 49,175–49,325	súbor	174 442,79
2.	Naviac práce v zmysle dodatku č. 1	súbor	51 918,87
Celková cena spolu v EUR bez DPH:			226 361,66
20% DPH v EUR:			45 272,33
Celková cena spolu v EUR s DPH:			271 633,99

2. Text v Článku V. Miesto a termíny plnenia bod 2. sa upravuje nasledovne:

„Zhotoviteľ sa zaväzuje vykonať a odovzdať dielo podľa tejto zmluvy v lehote **6 kalendárnych mesiacov** od termínu protokolárneho odovzdania a prevzatia staveniska. Zhotoviteľ sa zároveň zaväzuje vykonať a odovzdať dielo v súlade s aktualizovaným vecným a časovým harmonogramom postupu realizácie prác, ktorý tvorí prílohu č. 2 tohto dodatku.“

Článok II. Záverečné ustanovenia

1. Tento dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy.
2. Ostatné ustanovenia zmluvy ostávajú nezmenené.
3. Tento dodatok zosúladzuje skutkový a právny stav.
4. Tento dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpísania obidvoma zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv v zmysle § 5a zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v spojení s ust. § 47a zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v platnom znení.
5. Neoddeliteľnou súčasťou tohto dodatku je:
 - Výkres č. 9 („výkres priepustu“) (ako príloha č. 1)
 - Vecný a časový harmonogram postupu realizácie celého diela vrátane dodatočných prác (ako príloha č. 2)
 - Výkaz výmer dodatočných prác (ako príloha č. 3)
6. Vzájomné vzťahy zmluvných strán týmto dodatkom alebo zmluvou neupravené sa riadia príslušnými ustanoveniami Obchodného zákonníka a ostatných platných právnych predpisov.
7. Dodatok je možné meniť iba na základe súhlasu zmluvných strán, a to výlučne písomnou formou.
8. Tento dodatok je vyhotovený v štyroch (4) rovnopisoch, z ktorých každá zmluvná strana obdrží po dva (2) rovnopisy.
9. Zmluvné strany prehlasujú, že si dodatok riadne prečítali, jeho obsahu porozumeli, s jeho obsahom po prečítaní súhlasia bez výhrad a na znak tohto súhlasu ho vlastnoručne podpisujú.

Za objednávateľa:

Za zhotoviteľa:

V Košiciach, dňa: 22.05.2024

V Košiciach, dňa: 13.05.2024

Správa ciest Košického samosprávneho kraja
Ing. Vladimír Žiarný
generálny riaditeľ

Jozef Lázor
ICO: 34 528 041

ROZPOČET - PRÁCE NAVIAC, rekonštrukcia priepustu vrátane vtoku

Stavba: II/547 Rekonštrukcia priepustu v km 49,245, úsek 49,175 - 49,325

Objekt:

Objednávateľ: SPRÁVA CIEST KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

Zhotoviteľ: Jozef Lazor, Hviezdoslavova 2, 053 61 Spišské Vlachy

Miesto: k.ú. - Kolinovce

Spracoval: Ing. Gregor Lazor

Dátum: 29. 09. 2023

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková	Cena celkom	Hmotnosť celkom
----	-------------	-------	----	-----------------	-----------------	-------------	-----------------

HSV

Práce a dodávky HSV

51 918,87 382,646

1

Zemné práce

8 065,33 100,000

1	113107143.S	Odstránenie krytu asfaltového v ploche do 200 m2, hr. nad 100 do 150 mm, -0,37500t	m2	25,500	12,34	314,67	0,000
2	122202201.S	Odkopávka a prekopávka nezapažená pre cesty, v hornine 3 do 100 m3	m3	5,000	6,82	34,10	0,000
3	122202209.S	Odkopávky a prekopávky nezapažené pre cesty. Príplatok za lepivosť horniny 3	m3	3,000	1,25	3,75	0,000
4	132301201.S	Výkop ryhy šírky 600-2000mm hor 4 do 100 m3	m3	43,750	41,64	1 821,75	0,000
5	132301209.S	Príplatok za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapažených i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 4	m3	43,750	2,86	125,13	0,000
6	162501102.S	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, do 100 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	43,750	4,94	216,13	0,000
7	162501105.S	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, do 100 m3, príplatok k cene za každých ďalších a začatých 1000 m	m3	43,750	0,48	21,00	0,000
8	171101141.S	Uloženie akýchkoľvek hornín do násypu na cesty alebo železnice do 0.75 m3	m3	43,750	6,11	267,31	0,000
9	103640000200.S	Zemina pre terénne úpravy - zásypová	t	100,000	20,07	2 007,00	100,000
10	175101201.S	Obsyp objektov sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodovania sypaniny	m3	100,000	18,83	1 883,00	0,000
11	180401213.S	Založenie trávniku lúčneho výsevom na svahu nad 1:2 do 1:1	m2	200,000	0,99	198,00	0,000
12	005720001400.S	Osivá tráv - semená parkovej zmesi	kg	10,000	7,95	79,50	0,000
13	182201101.S	Svahovanie trvalých svahov v násype	m2	200,000	2,02	404,00	0,000
14	182301122.S	Rozprestretie ornice na svahu so sklonom nad 1:5, plocha do 500 m2, hr.nad 100 do 150 mm	m2	200,000	3,45	690,00	0,000

2

Zakladanie

4 270,18 45,093

15	274313521.S	Betón základových pásov, prostý tr. C 20/25	m3	20,200	130,03	2 626,61	44,709
16	275354111.S	Debnenie základových pätiiek mostných konštrukcií - zhotovenie	m2	35,500	14,85	527,18	0,070
17	275354211.S	Debnenie základových pätiiek mostných konštrukcií - odstránenie	m2	35,500	5,58	198,09	0,000
18	275362212.S	Výstuž základových pätiiek a blokov zo zváraných sietí nad 3,5 do 6 kg/m2 mostných konštrukcií	t	0,300	3 061,03	918,31	0,315

3

Zvislé a kompletne konštrukcie

5 083,23 31,716

19	317321018.S	Rimsy múrov a valov z betónu železového tr. C 35/45	m3	13,130	185,25	2 432,33	30,707
20	317361016.S	Výstuž ríms murív a valov z ocele B500 (10505)	t	1,000	2 650,90	2 650,90	1,009

4

Vodorovné konštrukcie

4 658,07 93,313

21	451312311.S	Podklad pod dlažbu z betónu prostého tr. C 12/15 hr. nad 100 do 150 mm	m2	25,800	21,11	544,64	8,527
22	451571112.S	Lôžko pod dlažby zo štrkopiesku hr. vrstvy nad 100 do 150 mm	m2	25,800	8,01	206,66	8,225

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Cena jednotková	Cena celkom	Hmotnosť celkom
23	452318510.S	Zaistovací prah z betónu prostého vodostavebného melioračných kanálov s pátkami alebo bez pátiiek	m3	3,030	154,39	467,80	6,854
24	452471101.S	Podkladová vrstva z modifikovanej malty cementovej - prvá vrstva hr. do 10 mm	m2	25,800	37,11	957,44	0,584
25	462512270.S	Zahádzka z lomového kameňa s preštrkovaním z terénu, hmotnosti jednotlivých kameňov do 200 kg	m3	20,000	55,22	1 104,40	47,683
26	465513127.S	Dlažba z lomového kameňa, na cementovú maltu s vyškárováním cementovou maltou, hr. kameňa 200 mm	m2	30,300	45,45	1 377,14	21,440

5 Komunikácie 5 207,60 106,831

27	564750311.S	Podklad z kameniva ťaženého hrubého drveného fr. 0-63 mm s rozprestretím a zhutnením hr. 150 mm, plochy do 200 m2	m2	140,000	8,99	1 258,60	0,012
28	583310004200.S	Kamenivo ťažené hrubé drvené frakcia 0-63 mm	t	150,000	18,43	2 764,50	100,000
29	573211111.S	Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v množstve 0,70 kg/m2	m2	25,000	0,56	14,00	0,012
30	577154211.S	Asfaltový betón vrstva obrusná AC 11 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm	m2	25,000	19,40	485,00	2,723
31	577184411.S	Asfaltový betón vrstva ložná AC 22 L v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 90 mm	m2	25,000	27,42	685,50	4,084

6 Úpravy povrchov, podlahy, osadenie 2 103,75 0,443

32	622473256.S	Ochranný náter betónových konštrukcií SIKAGARD 680	m2	99,000	21,25	2 103,75	0,443
----	-------------	--	----	--------	-------	----------	-------

9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie 21 468,21 5,250

33	914001101.S	Dočasné dopravné značenie - prenájom, montáž, demontáž	ks	3,000	1 890,00	5 670,00	0,443
34	919735113.S	Rezanie existujúceho asfaltového krytu alebo podkladu hĺbky nad 100 do 150 mm	m	15,000	7,58	113,70	0,000
35	936173115.S	Osadenie doplnkových oceľových konštrukcií na konštr. štetovnic pri hm. jednotlivo 500-1000 kg	m2	36,500	99,00	3 613,50	3,705
36	961051111.S	Búranie mostných základov, muriva a pilierov alebo nosných konštrukcií zo železobetónu vrátane priepustu pod komunikáciou, -2,40000t	m3	12,700	370,59	4 706,49	0,005
37	979081111.S	Odvoz sutiny a vybraných hmôt na skládku do 1 km	t	6,300	15,43	97,21	0,000
38	979081121.S	Odvoz sutiny a vybraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km	t	119,700	0,54	64,64	0,000
39	979082113.S	Vodorovná doprava sutiny, so zložením a hrubým urovnaním, na vzdialenosť do 1000 m	t	6,480	12,01	77,82	0,000
40	979082119.S	Príplatok k cene za každých ďalších i začatých 1000 m nad 1000 m pre vodorovnú dopravu sutiny	t	58,320	0,79	46,07	0,000
41	979089012.S	Poplatok za skládku - betón, tehly, dlaždice (17 01) ostatné	t	6,480	47,11	305,27	0,000
42	948101111.S	Montáž betónovej priepustovej skruže DN 1000	ks	5,000	577,70	2 888,50	0,023
43	592240002300.S	Skruž betónová DN 1000, Dxvxhr 1000x250x100 mm	ks	5,000	777,00	3 885,00	1,075

99 Presun hmôt HSV 1 062,49 0,000

44	998222011.S	Presun hmôt pre pozemné komunikácie s krytom z kameniva (8222, 8225) akejkoľvek dĺžky objektu	t	382,192	2,78	1 062,49	0,000
----	-------------	---	---	---------	------	----------	-------

Celkom 51 918,87 382,646